
COMITÊ COORDENADOR DO PLANO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS 1 
ATA DA REUNIÃO 2 

DATA: 03 de junho de 2013_Manhã 3 

LOCAL: Secretaria de Saneamento e Recursos Hídricos / São Paulo 4 

REPRESENTANTES: 5 
Walter Tesch - SSRH/CRHi (wtesch@sp.gov.br) 6 
Rui Brasil Assis – SSRH (ruibrasil@sp.gov.br) 7 
Sônia Vilar Campos – SSRH (scampos@sp.gov.br) 8 
Luiz Fernando Carneseca – DAEE (lcarneseca@sp.gov.br) 9 
Alexandre Liazi – DAEE (aliazi@sp.gov.br) 10 
Laura Stela N. Perez – SMA/CPLA (lperez@sp.gov.br) 11 
Lilian Barrella Peres – CETESB (lperes@sp.gov.br)  12 

DEMAIS PRESENTES: 13 
Vagnólia de Macedo – CRHi (vagnolia.crhi@gmail.com) 14 
Ana Lucia Aurélio - CRHi - (analuciaa@ssrh.sp.gov.br) 15 
Roberto Xavier de Oliveira – CETESB (rxoliveira@sp.gov.br) 16 
Nilceia Franchi – CRHi (nilceia.franchi@ssrh.sp.gov.br) 17 
Ricardo L. Mangabeira – SSRH (rmangabeira@ssrh.sp.gov.br) 18 
Luis Altivo C. Alvim – CETESB (lalvim@sp.gov.br) 19 
Flávia Braga Rodrigues – CRHi (flavia.crhi@gmail.com) 20 
Maria Inês Z. Sato – CETESB (misato@sp.gov.br) 21 

PAUTA: 22 
1. Apresentação das Propostas dos Projetos CORHI 2013 23 

ASSUNTOS DISCUTIDOS: 24 
Às 09h50min do dia 03 de junho de 2013, iniciou-se a reunião do Comitê Coordenador 25 
do Plano Estadual de Recursos Hídricos - CORHI, sob o comando do Sr. Walter Tesch, 26 
Coordenador do CORHI. 27 
 28 
Apresentação das propostas dos Projetos CORHI: 29 
 30 
Informado que o valor disponível para investimentos de projetos CORHI no ano de 31 
2013 seria de R$ 11.453.281,02, os representantes e responsáveis pelos projetos em 32 
cada entidade apresentaram o resumo dos projetos que foram indicados para 33 
aprovação. Após análise e discussões mantiveram-se os seguintes projetos: 34 
 35 
 36 

Nº TOMADOR PROJETO VALOR FEHIDRO PRIORIDADE 

1 CETESB Ampliação e modernização das redes 
automática e manual 4.000.000,00 5 

2 CETESB Banco de Dados de Cargas Industriais com 
interface gráfica via web 400.000,00 5 
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3 DAEE GISAT:Outorga Eletrônica 975.000,00 5 

4 DAEE Ampliação da rede quali-quanti de águas 
superficiais e subterrâneas 2.000.000,00 5 

5 DAEE 
Capacitar os técnicos do DAEE e CETESB 
envolvidos nos procedimentos de Outorga, 
Fiscalização e Cobrança pelo uso da água 

800.000,00 4 

6 CRHi Programa de Capacitação FEHIDRO 200.000,00 4 

7 SSRH 
Metodologia para capacitação de técnicos 
municipais para a gestão de serviços de 
drenagem urbana (projeto piloto) 

1.100.000,00 4 

  TOTAL 9.475.000,00  

 37 
Projetos aprovados em 2012, com necessidade de complementação de recursos: 38 

Nº TOMADOR PROJETO VALOR FEHIDRO PRIORIDADE 

1 CRHi Modernização do SINFEHIDRO 700.000,00 4 

2 CETESB 
Rastreamento de contaminação fecal 
humana e animal em amostras ambientais 
empregando métodos fenotípicos 

230.000,00 4 

  TOTAL 930.000,00  

 39 
Projeto cancelado em 2012 e reapresentado em 2013: 40 

Nº TOMADOR PROJETO VALOR FEHIDRO PRIORIDADE 

1 DAEE Implementação da lei de segurança de 
barragens no Estado de São Paulo 1.620.000,00 4 

 41 
 42 
Outros: 43 
 44 
DAEE: Planejamento da ampliação da rede piezométrica. 45 
 46 

 CRHi TR para elaboração do Plano Estadual de 
Recursos Hídricos – PERH 2016-2019 100.000,00 

Confirmados 
recursos 

orçamentários 
para contratar 

 47 
O projeto “Publicações de interesse à Política de Recursos Hídricos” pleiteado 48 
anteriormente pela CRHi foi excluído da lista já que segundo Luiz Fernando Carneseca 49 
existe um saldo de projeto semelhante do DAEE que poderia ser transferido para 50 
atender a demanda da Coordenadoria de Recursos Hídricos. A equipe do DCIG vai 51 
verificar junto a SECOFEHIDRO a possibilidade desta transferência. 52 

ENCAMINHAMENTOS: 53 
 54 
Ficou agendada para dia 07 de junho de 2013, às 9 horas, uma nova reunião para 55 
encaminhamentos finais das indicações dos projetos CORHI 2013. 56 



 57 
Não havendo mais nenhum ponto a ser discutido, Sr. Walter Tesch encerrou a reunião. 58 

Ata aprovada na reunião do CORHI realizada no dia ___ de ____________ de 2013. 59 
 60 
 61 

Walter Tesch 62 
Coordenador63 



 


